
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.712, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial para os fins que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 7.056, de 16 de março de 
2022. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Abre no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito Adicional 
Especial, nos termos do artigo 41, inciso li, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 
1.964, no valor de R$ 255.230,68 (duzentos e cinquenta e cinco mil duzentos e trinta 
reais e sessenta e oito centavos) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
0210 
02 10 03 
10.301.0079.2176.0000 
1566 3.3.90.30.00 

1567 3.3.90.30.00 

1568 3.3.90.30.00 

1569 3.3.90.30.00 

1570 3.3.90.39.00 

Art. 2° -

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
MATERIAL DE CONSUMO 93.679,17 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 312 032 COVID-19-REC.FED.PORT.GM/MS 894 
MATERIAL DE CONSUMO 117.667,44 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 301 018 INCENTIVO P/AÇÔES 
MATERIAL DE CONSUMO 526,00 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 305 002 IMPLEMENT.SEGURANÇA 
MATERIAL DE CONSUMO 42.341,27 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 301 019 INCREMENTO TEMP.SERV.AT.BÁSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.016,80 
FONTE DE RECURS005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
APLICAÇÃO 301 019 INCREMENTO TEMP.SERV.AT.BÁSICA 

Total ................................................................ R$ 255.230,68 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi 

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de mar~ .. c~ 


